
REGIONE PIEMONTE BU1 04/01/2018 
 

Codice A1904A 
D.D. 21 dicembre 2017, n. 692 
POR FESR 2007-2013 - Asse II - Bando "Piu' Green 2013 - Agevolazioni per l'efficienza 
energetica e l'uso di fonti di energia rinnovabile nelle imprese", attuativo della linea d'azione 
II.4 del Piano d'Azione 2012-2013. Revoca totale dell'agevolazione concessa. 
 
 
Premesso che: 
con determinazione dirigenziale n. 141/DB2104 del 14 dicembre 2012, successivamente rettificata 
con le determinazioni dirigenziali n. 1/DB2104 del 9 gennaio 2013 e n. 7/DB2104 del 12 febbraio 
2013, è stato approvato il Bando “Agevolazioni per l'efficienza energetica e l'uso di fonti di energia 
rinnovabile nelle imprese" (di seguito ”Bando Più Green 2013”) attuativo della linea d’azione II.4 
del citato Piano d’Azione 2012-2013, con una dotazione finanziaria iniziale pari ad € 5.000.000,00, 
a valere sulle risorse impegnate con determinazione dirigenziale n. 136/DB2100 del 12 dicembre 
2012, nell’ambito dell’Asse II “Sostenibilità ed efficienza energetica” del POR FESR 2007/2013, a 
favore della società finanziaria regionale Finpiemonte S.p.A. per il finanziamento del Bando 
medesimo; 
il bando in oggetto prevedeva un’agevolazione, per una percentuale fino al 100% dei costi 
ammissibili dell’investimento, composta di una parte di finanziamento a tasso agevolato, fino al 
100% del valore del progetto in termini di costi ammissibili, e di una parte di contributo a fondo 
perduto, fino ad un massimo del 20% degli stessi; 
con determinazione dirigenziale n. 117/DB2100 del 16 luglio 2013, sono stati affidati a 
Finpiemonte S.p.A. la gestione finanziaria e i controlli relativi alle misure attuative delle linee 
d’azione I.1, I.2, e II.4 del Piano d’Azione 2012-2013, approvato con d.g.r. n. 5-4929 del 19 
novembre 2012, e sono state trasferite le risorse destinate al finanziamento di dette misure, come da 
Convenzione Rep. n. 315/013 del 30 luglio 2013; 
dato atto che: 
in esito all’istruttoria tecnico-amministrativa effettuata dal Comitato tecnico di valutazione (istituito 
con determinazione dirigenziale n. 41/DB2104 del 22 marzo 2013), con determinazione dirigenziale 
n. 69/DB2104 del 20 maggio 2013 (pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 
21 del 23 maggio 2013) è stata approvata la graduatoria di merito delle domande ammesse ed i 
relativi costi ammissibili, demandando a Finpiemonte S.p.A. la quantificazione degli importi del 
finanziamento agevolato (quota regionale) e del contributo a fondo perduto, a seguito  
dell’istruttoria bancaria e della verifica del rispetto dei massimali d’aiuto previsti; 
con la succitata determinazione dirigenziale n. 69/DB2104 è stato riconosciuto alla domanda 
presentata dalla società Nesocell S.r.l., collocata tra le domande ammesse, un importo di costi 
ammissibili pari a Euro 310.800,00; 
con determinazione dirigenziale n. 282/DB2104 del 28 novembre 2013 è stata approvata - a seguito 
della comunicazione da parte di Finpiemonte S.p.A. della conclusione, con esito positivo, 
dell’istruttoria bancaria e delle ulteriori verifiche previste dal bando - la concessione 
dell’agevolazione alla domanda presentata dalla società Nesocell S.r.l. per un importo di 
finanziamento agevolato (quota regionale) pari a Euro 198.912,00 e di contributo a fondo perduto 
pari a Euro 62.120,00; 
con la successiva determinazione dirigenziale n. 253/A1904A del 5 maggio 2016 è stata disposta la 
revoca parziale dell’agevolazione nei confronti della suddetta società Nesocell s.r.l.; 
con comunicazione prot. EN/MDU/17/30653 del 19 dicembre 2017 Finpiemonte S.p.A. ha 
comunicato che, per la domanda del beneficiario Nesocell S.r.l., la banca cofinanziatrice in data 
26/06/2017 ha revocato gli affidamenti per morosità nei pagamenti del finanziamento concesso ed 
erogato, che in data 25/07/2017 la società Nesocell S.r.l. è stata posta in scioglimento e liquidazione 



e che pertanto, ai sensi di quanto previsto dal bando, occorre procedere alla revoca totale 
dell’agevolazione concessa ed erogata; 
considerato che, in quanto soggetto gestore delle agevolazioni revocate, è opportuno che le somme 
revocate vengano versate direttamente a Finpiemonte S.p.A.; 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 
visti: 
il d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
la l.r. n. 23/2008 e s.m.i., “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
il d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, diffusione d’informazione da parte delle PP.AA.”; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di procedere alla revoca totale dell’agevolazione precedentemente concessa alla società 
Nesocell S.r.l. nell’ambito del Bando regionale "Piu' Green 2013 - Agevolazioni per 
l'efficienza energetica e l'uso di fonti di energia rinnovabile nelle imprese" di cui all’Asse II 
del POR FESR 2007/2013;  

2. di dare mandato a Finpiemonte S.p.A. di procedere, conseguentemente, al recupero delle 
somme erogate, maggiorate degli interessi previsti ai sensi della determinazione dirigenziale 
n. 4/DB2100 del 25 gennaio 2013, in conformità a quanto disposto all’art. 2, lettera j) della 
Convenzione Rep. n. 315/013 del 30 luglio 2013, approvata con determinazione dirigenziale 
n. 117/DB2100 del 16 luglio 2013.  

Della presente verrà data tempestivamente comunicazione a Finpiemonte S.p.A. 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR Piemonte entro 60 giorni. 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Regione Piemonte e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 
12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 

 
La Dirigente 
Silvia Riva 

 
 


